
   

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

  
  1 

 

MODULARIO 

INTERNO 314 
MOD. 4 P.S.C. 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121, concernente il nuovo ordinamento della Amministrazione 

della Pubblica Sicurezza; 

VISTA la legge 30 luglio 2002, n. 189 (Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 

asilo), e in particolare l’art. 35, con il quale viene istituita la Direzione Centrale 

dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere nell’ambito del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 21 giugno 2003 di costituzione della 

Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere; 

VISTO il piano degli obiettivi e dei programmi previsto per l’anno 2023, stabilito in attuazione 

degli articoli 4 e 14 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm., riguardante gli acquisti dei beni 

e servizi per le esigenze della Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle 

Frontiere; 

VISTA la direttiva con prot. N. 15500/1-2023 in data 24 febbraio 2023 registrata alla Corte dei 

Conti in data 9 marzo 2023, n. 614 con la quale il Ministro dell’Interno ha assegnato al Capo 

della Polizia Direttore Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di previsione 

della spesa del Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2023; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza  datato       

27 marzo 2023, registrato in data 5 aprile 2023 dall’Ufficio Centrale del Bilancio, con visto n. 

2048, con il quale sono autorizzati i poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza, per l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti, per l'anno 

2023, di cui alla direttiva del Ministro dell'Interno, a valere sulle risorse finanziarie stanziate 

nello stato di previsione del Ministero dell’Interno in termini di competenza e cassa, per 

l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il telex n. 333FUNZ/2704/10/2022 con il quale sono state conferite, in attesa della 

definizione della relativa procedura, le funzioni di reggente della Direzione Centrale 

dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere al Dirigente Generale della Pubblica Sicurezza 

dott. Claudio Galzerano con decorrenza 12 dicembre 2022; 

VISTO il Processo Verbale approvato e sottoscritto in data 14 dicembre 2023, relativo alla 

riunione di esperti di alto livello per il monitoraggio delle attività di cooperazione italo – tunisina 

per il contrasto all’immigrazione clandestina svoltasi a Tunisi in data 30 ottobre 2023; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm.; 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm., recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” e il R.D. 23 maggio 1924, n, 

827 e ss.mm., recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

dello Stato”;  

VISTO il D.P.R. 7 agosto 1992, n. 417, recante il Regolamento di amministrazione e di 

contabilità dell’Amministrazione della pubblica sicurezza; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’art. 7 “Principio di auto-

organizzazione amministrativa”; 



   

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

  
  2 

 

MODULARIO 

INTERNO 314 
MOD. 4 P.S.C. 

VISTO il Processo Verbale approvato e sottoscritto in data 14 dicembre 2023, relativo alla 

riunione di esperti di alto livello per il monitoraggio delle attività di cooperazione italo – tunisina 

per il contrasto all’immigrazione clandestina svoltasi a Tunisi in data 30 ottobre 2023; 

VISTO il punto 2 del Processo Verbale sottoscritto dalle autorità italiane e tunisine, in data 14 

dicembre 2023 denominato “Sostegno finanziario italiano per il rifornimento delle Unità 

navali della Guardia Nazionale”, in cui le autorità tunisine hanno rinnovato la richiesta di un 

sostegno finanziario per il pagamento di carburante delle unità navali impegnate nella lotta 

all’immigrazione clandestina e nelle operazioni di ricerca e di soccorso, per una spesa di circa 9 

milioni di euro; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Processo Verbale sottoscritto dalle autorità 

italiane e tunisine in data 14 dicembre 2023. 

 

D E C R E T A 

 

- Il Processo Verbale sottoscritto dalle autorità italiane e tunisine in data 14 dicembre 2023, con il 

quale le autorità tunisine chiedono un sostegno finanziario per il pagamento del carburante delle 

unità navali, impegnate nella lotta all’immigrazione clandestina e nelle operazioni di ricerca e di 

soccorso per una spesa di circa 9 milioni di euro - è approvato; 

- La relativa spesa di € 9 milioni circa (IVA esente) graverà sul capitolo di spesa 2731 piano 

gestionale 16, “Spese per il finanziamento di misure volte alla prevenzione e al contrasto della 

criminalità e al potenziamento della sicurezza nelle strutture aeroportuali e nelle principali stazioni 

ferroviarie anche attraverso imprescindibili misure di cooperazione internazionale”, dello stato di 

previsione pluriennale 2024 per €. 4.500.000 e per €. 4.500.000 pluriennale 2025 del bilancio di 

questo Ministero; 

-  di nominare referente economico finanziario il Funzionario Economico Finanziario Federico 

Mastrostefano, con l’onere di provvedere alla regolarizzazione contabile, comprovata da 

documentazione contabile/fiscale certificata dall’ambasciata Italiana in Tunisia; 

- di nominare per gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 

del D. Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Assistente Economico 

Finanziario la Sig.ra Stefania PELLICCIONE. 

-     Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo per i provvedimenti di competenza. 

      Roma, lì 

 

 

                       IL DIRETTORE CENTRALE REGGENTE 

                                    Galzerano 

                    documento firmato digitalmente 

     
 

 

P.G. 


		2024-01-03T09:55:35+0100


		2024-01-03T10:12:59+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0000336/2024 U m_it/RMPAC1




